- MODONUTTI 2012 R. MODONUTTI, *La fortuna di un amico del Petrarca: la vita e le opere di fra Giovanni Colonna di Galliciano dal XV al XX secolo*, *Filologia e critica*, 37 (2012), 30–63.
- MODONUTTI 2013a R. MODONUTTI, Rino, *Due domenicani di fronte alla storia: fra Giovanni Colonna e lo Speculum historiale di Vincenzo di Beauvais*, in: M. J. MUÑOZ – P. CAÑIZARES – C. MARTÍN (ed.), *La compilación del saber en la Edad Media*, Porto, 2013, 383–397.
- MODONUTTI 2013b R. MODONUTTI, *Fra Giovanni Colonna e la storia antica da Adriano ai Severi*, Padova, 2013.
- MODONUTTI 2014 R. MODONUTTI, «*Ego huius operis actor*»: *Fra Giovanni Colonna compilatore di storia universale*, in: E. D'ANGELO – J. ZIOLKOWSKI (eds.), *Auctor et Auctoritas in Latinis Medii Aevi Litteris. Author and Authorship in Medieval Latin Literature: Proceedings of the VIth Congress of the International Medieval Latin Committee (Benevento–Naples, November 9–13, 2010)*, Firenze, 2014, 709–724.
- RIZZO 1988 S. RIZZO, *Il latino del Petrarca nelle Familiari*, in: A. C. Dionisotti – A. Grafton – J. Kraye (eds.), *The Uses of Greek and Latin: Historical Essays*, London, 1988, 41–56.
- ROSS 1985 B. ROSS, *New Autographs of Fra Giovanni Colonna*, *Studi petrarcheschi*, n.s. 2 (1985), 211–229.
- ROSSI 1930 V. ROSSI, *Di un Colonna corrispondente del Petrarca* (1920), in: *Scritti di critica letteraria*, vol. 2, *Studi sul Petrarca e sul Rinascimento*, Firenze, 1930, 83–91.
- SCHLAUCH 1941 M. SCHLAUCH, *An Old English Encomium Urbis*, *The Journal of English and Germanic Philology*, 40 (1941), 14–28.
- SUMMIT 2000 J. SUMMIT, *Topography as Historiography: Petrarch, Chaucer, and the Making of Medieval Rome*, *The Journal of Medieval and Early Modern Studies*, 30 (2000), 211–246.
- SURDICH 1982 F. SURDICH, *Colonna, Giovanni*, in: A. M. Ghisalberti (dir.), *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 27, Roma, 1982, 337–338.
- WILKINS 1956 E. H. WILKINS, *The “Epistolae Metricae” of Petrarch: A Manual*, Roma, 1956.
- WILKINS 1961 E. H. WILKINS, *Life of Petrarch*, Chicago, 1961.

**Ad Iohannem de Columna ordinis predicatorum,
non sectas amandas esse sed verum,
et de locis insignibus urbis Rome.**

[1] Deambulabamus Rome soli. Meum quidem obambulandi perypateticum morem nosti. Placet; nature moribusque meis aptissimus est; ex opinionibus quedam placent, alie autem minime; non etenim sectas amo, sed verum. Itaque nunc perypateticus, nunc stoicus sum, interdum achademicus; sepe autem nichil horum, quotiens quicquam occurrit apud eos, quod vere ac beatifice fidei adversum suspectum ve sit. Ita enim philosophorum sectas amare et approbare permittimur, si a veritate non abhorrent, si nos a nostro principali proposito non avertunt; quod ubi forte tentaverint, seu ille sit Plato seu Aristoteles seu Varro seu Cicero, libera contumacia contemnantur omnes atque calcentur. [2] Nulla disputationum argutia, nulla verborum lenitas, nulla nominum nos tangat autoritas: homines fuerunt, quantum humana inquisitione fieri potuit et notitia rerum docti et eloquio clari et naturali ingenio felices, sed supremi et ineffabilis obiecti privatione miserabiles et, ut qui viribus suis fiderent veramque lucem non requirerent, cecorum in morem sepe lapsi, sepe ad lapidem offendentes. [3] Itaque sic illorum miremur ingenia, ut ingenii veneremur auctorem; sic illorum compatiamur erroribus, ut nostre gratie gratulemur, et cognoscamus nos gratuito, sine ullis meritis, honoratos prelatosque maioribus ab Illo qui archanum suum, quod sapientibus abscondit, parvulis revelare dignatus est; denique sic philosophemur, ut, quod philosophie nomen importat, sapientiam amemus.